tum sita habeamus, rectè affecti sumus. In similibus quoque aliis, idem intelligendum. Nam mediocriter esse iracundum & lenem, medium est inter iram & lenitudinem animi siue vacuitatem iræ. Simile est in arrogantia, & dissimulatione: plura namque quàm ad sint, sibi arrogare, arrogantia est: minus vero, dissimulationis. Inter hæc igitur medium est veritas.

CAPVT VIII.

De habitu.

Idem in cæteris omnibus est intelligendum. Id enim proprium ipsius est habitus, vt bene malève erga hæc habeat. Bene autem in iis habere, fuerit neque excedere neque deficere. Medium horum igitur habitus is obtinet, per quem laude digni habemur: vituperamur autem vel propter nimium vel propter parum. Quandoquidem igitur harum perturbationum, virtus est medium: perturbationes autem sunt ægritudines, & voluptates, aut non citra ægritudinem vel voluptatem: virtus certè circa ægritudines vel voluptates: id quod hinc certum. Sunt nimirum etiam affectus alii, (vt videri posset cuiuspiam) in quibus non in excessu & defectu aliquo est vitium: velut adulterium, & adulter. Nec enim magis est talis, qui ingenuas constupravit. Cæterum & hoc, & si quid aliud huiusmodi est, quod à voluptate comprehenditur, quæ est in intemperantia posita, siue nimium sit, siue parum, sub vituperationem cadit.

CAPVT IX.

Quid medietati opponitur.

Deinceps igitur fuerit sanè dictu necessarium, quidnam demum medietati aduersetur, excessusne an defectus. Nam quibusdam medietatibus defectus opponitur, vt nonnullis excessus: sic vt fortitudini, neutiquam excessus existens audacia, sed quæ defectus est timiditas: temperantia verò quæ est medietas inter intemperantiam & stuporem illum qui est ab omni sensu voluptatis alienus, non videtur stupor iste esse contrarius, in quo est parum: sed intemperantia, in qua est nimium. Sunt nimirum vtraque tam excessus quàm defectus, medietati opposita. Medietas siquidem, excessu inferior, sed defectu superior.

A ἔχῃν. * ὅταν οὖν ἕως ἔχοντο, οὐδὲν ἀλλοτρίως ἔσται. ὁμοίως δὲ πρὸς τὰ ἄλλα τὰ ὅμοια. ὅτι γὰρ ὁ ὀργητὸν καὶ ὁ παρὰ τὸν μέσον ὄργῃς καὶ ἀναληψίας τῆς πρὸς ὄργῃς, ὁμοίως ἐπὶ ἀλαζονείας. ὁ μὲν γὰρ πλείω πρὸς ποιότητα τῆς ὑπερβολῆς ἔχει, ἀλαζονείας. ὁ δὲ ἐλάττω, εἰρωνείας. ἡ ἀρετὴ μεσότης ἢ τούτων, ἢ ἀληθὴς ἐστίν.

Nicom. 1.2 c. 5.

ΚΕΦΑΛ. η'.

B Οὐδὲν ἀρετὴ ἐστίν ἐξίς πρὸς μεσότητα τῆς παθῶν.

O Μοίως καὶ ἐπὶ τῆς ἄλλων παθῶν. τὸ γὰρ ἐστὶ τῆς ἐξέως, ὁ δὲ κακῶς πρὸς αὐτὴν ἔχῃν. ὁ δὲ ὅτι ἔχει πρὸς αὐτὰ, ἐστὶ ὁ μήτε πρὸς τὴν ὑπερβολὴν ἔχῃν, μήτε πρὸς τὴν ἐνδεῆ. πρὸς μεσότητα ἀρετὴ τῆς τριῶν, καὶ ἀεὶ ἐπαινετοὶ λεγόμενα, ἡ ἐξίς. τὸ δὲ κακῶς, πρὸς ὑπερβολὴν καὶ ἐνδεῆ. ἐπεὶ τίνω ἐστὶν ἡ ἀρετὴ τῆς παθῶν τούτων μεσότης. τὰ δὲ πάθη ἢ τοὶ λύπαι εἰσὶν ἢ ἡδοναί, ἢ οὐκ ἀλύπτης ἢ ἡδονῆς. ἡ ἀρετὴ ἀρετὴ ἐστὶ πρὸς λύπας καὶ ἡδονάς, καὶ ἐντελευτῆς ἐστὶ δῆλον. ἐστὶ δὲ καὶ ἄλλα πάθη (ὡς δοξάζειν αὐτὸν τίνι) ἐφ' ὧν ἡ κακία οὐκ ἐστὶν ἐν ὑπερβολῇ καὶ ἐλλείψει τίνι. οἷον μοιχεία καὶ ὁ μοιχὸς οὐκ ἐστὶν ἐν τῷ ὀμάλῳ, τὰς ἐλευθέρας ἀφαιρέτων. ἀλλὰ καὶ τῶν, καὶ εἰ τί ἄλλο τοιοῦτόν ἐστιν, ὃ περιέχεται ἡδονῇ τῇ κατ' ἀκολασίαν, ἢ ἐν τῷ ἐλλείψει, ἢ ἐν τῷ ὑπερβολῇ, ὃ ψεκτὸν ἔχει.